CAP. XIV.

Beneficia, quacunque sint dispositioni apostolicae reservata, per talem reservationem sunt affecta ita, quod illorum collatio non tenet, si per alium a Romano Pontifice fuerit facta.

Paulus Venetus Papa II.

Ad Romani Pontificis providentiam et circumspectionem providam spectare dignoscitur, dubia iuris, (ex quibus lites graves oriuntur in dies,) sua declarationis oraculo terminare, prout negotiorum qualitate et temporum conditione inspectis conspexerit in Domino salubriter expedire. Quum itaque nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri per diversas eorum constitutiones, quas suo tempore duntaxat durare voluerunt, quacunque beneficia ecclesiastica, quae sui et sanctæ Romanae ecclesiae viventium et tunc existentium cardinalium familiares continui commensales obtinebant, et in posterum obtinerent eorum familiaritate durante, etiamsi ab ipsa familiaritate per obitum cardinalium eorundem vel alias recessissent; nec non illa, quae etiam fructuum et proventuum camere apostolicae debitorum collectores, et qui ipsorum praedecessorum temporibus sua officia exercerent uniti subcollectores, durantibus eorum officiis obtinebant, ac in quibuscumque locis vacaverint, cum irritantis appositione decreti, et deinde praedecessoribus ipsis sublatis de medio, ac eorum beneficiorum occurrentibus vacationibus, inter utriusque iuris interpretes, etiam officiales Romanae curiae, saepenumero haesitatum exstiterit, an beneficia huiusmodi propter reservationem et decretum praedicta reservata vel affecta remanserint ita, quod nullus praeter Romanum Pontificum de illis disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supra dictis, ac quum propter ambiguitatem huiusmodi, varias quoque iurisperitorum opiniones et discrepationes ipsas adverteremus plerumque pro reservatione et affectione praemissis, interdum vero econtra pronunciatum et definitum fore: nos, qui vigilis more pastoris super his maturo providendum esse

consilio non indigne censuimus, et propterea in singulis causis super quibusvis beneficiis ecclesiasticis eandem ambiguitatem quomodolibet concorrentibus usque ad nostrum beneplacitum supersedere mandavimus, cupientes, (quemadmodum nostro incumbit officio,) dubiis huiusmodi finem imponere, subditorum obviare dispendiis, et, (ne lites fiant penitus immortales,) de opportuno remedio providere, felicis recordationis Urbani V., Gregorii IX., Bonifacii VIII. Romanorum Pontificum, etiam praedecessorum nostrorum, qui ad submovenda altercationum fomenta et ambiguitates huiusmodi lucidas declarationes similes per suas literas ediderunt, vestigiis inhaerendo, ac provide considerantes effectum, per reservationem manusque appositionem eorumdem praedecessorum in dictis beneficiis inesse productum, per obitum ipsorum nequaquam censeri debere revocatum, Romani quoque Pontificis manus appositionem praedictam tantæ efficaciae tantæ virtutis existere, ut, etsi literæ apostolicae super provisionibus beneficiorum, aut de providingendo mandatis, in quibus decretum et reservatio huiusmodi apponuntur, ex aliqua causa suum debitum non sortiantur effectum, facultatem tamen providendi de beneficiis taliter reservatis quibuscumque aliis fuisse ademptam huius perpetuae et irrefragabilis constitutionis edicto de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae ecclesiae cardinalium consilio omnia et singula beneficia ecclesiastica, saecularia et cuiusvis ordinis regularia, etiamsi præpositatus, canonicatus, præpositurae et præbendæ, dignitates, personatus, administrationes vel officia fuerint, etiamsi ad illa consueverint qui illis præficiuntur per electionem assumi, eisque cura immineat animarum, ut praemittitur, reservata, et per Romanos Pontifices successores nostros canonice intrantes in posterum reservanda, ac etiam quovis modo vacantia et in antea vacatura, per huiusmodi reservationem et decretum remansisse et remanere semper affecta, nullumque de illis, quum primum vacare contigerit, praeter eundem Romanum Pontificem ea vice quovis modo disponere potuisse sive posse, harum serie decernimus et pariter declaramus. Quod tam in pendentibus etiam per appellationem, quam in futurum super eisdem beneficiis (ut praemittitur) reservatis committendis causis per dilectos filios magistros capellanos nostros, causarum palati apostolici auditores, atque alios quoscumque delegatos et iudices ubilibet inviolabiliter observari, et secundum præmissa, nec aliter sententiari et definiri volumus atque mandamus eis et eorum cuiilibet, quavis alia super præmissis interpretandi facultate sublata, decernentes exnunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attenari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, declarationis, voluntatis, mandati et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit: indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Marcum, anno incarnationis dominicae MCCCCCLXVII. Kal. Septembr. Pont. nostri Ao. III.

TITULUS III.

NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. UN.

Papa, volens providere divino cultui et ministris eiusdem, et occurtere dispensidis, quae ipsis quotidie imminent propter occupationes vacantium ecclesiarum primi anni, quae competit ex diversis titulis aliquibus ecclesiis seu personis, statuit, quod, quando talis occupatio imminabit in beneficio, quae consueverunt in decimam solutione taxari, collectores ipsorum annualium sint contenti ipsa summa, pro quo consuevit dari decimalis, si ipsam eligendam duxerint, totali residuo penes eum, cui collatum est beneficium, remanente, vel dimissa eidem summa prædicta, possint dictum residuum sibi assumere, dum tamen alterum intra X. dies dicti elegant collectores; alias post X. dies ipsorum optio in beneficium transeat ipso iure. In non taxatis autem fructus decimalibus illius anni dividantur per medium, et utriusque eorum medietas tribuantur, ita, quod, si alter dimidias noluerit contentari, ipsa in violentem transeat ipso iure, et, si quiquam aliquis contra dictam ordinationem receperit, poenas hic contentas incurrat.

Ioannes XXII. Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Suscepti regiminis nos cura sollicitat, etc. cf. Extr. Ioan. XXII. tit. I. c. 2.

TITULUS IV.

DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.

CAP. UN.¹

Bonorum ecclesiasticorum alienatio non tenet, et alienantes et recipientes sunt excommunicati, praelatisque diversa poena imponuntur.

Paulus Venetus Papa II.

Ambitiosae cupiditati, illorum praecipue, qui divinis et humanis affectati, damnatione postposita, immobilia et pretiosa mobilia Deo dicata, ex quibus ecclesiae, monasteria et pia loca reguntur illustranturque, et eorum ministri sibi alimoniam vindicant, profanis usibus applicare, aut cum maximo illorum ac divini cultus detramento exquisitis mediis usurpare praesumunt, occurrere cupientes, omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod ipsum dominium transfertur, concessionem, hypothecam, locationem et conductionem ultra triennium, nec non infederationem vel contractum emphyteuticum, praeterquam in casibus a iure permissis, ac de rebus et bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, et tunc ecclesiarum evidenti utilitate, ac de fructibus et bonis, quae servando servari non possunt, pro instantis temporis exigentia, hac perpetuo valitura constitutione praesentis fieri prohibemus, praedecessorum nostrorum constitutionibus, prohibitionibus et decretis alii super hoc editis, quae tenore praesentium innovamus, in suo nihilominus robore permanuris. Si quis autem contra huius nostrae prohibitionis seriem de bonis et rebus eisdem quicquam alienare praesumpserit: alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio et infusatio huiusmodi, nullius omnino sint roboris vel momenti, et tam qui alienat, quam is, qui alienatas res et bona praedicta receperit, sententiam excommunicationis incurrat. Alienanti vero bona ecclesiarum, monasteriorum locorumque piorum quorūlibet, inconsulto Romano Pontifice aut contra praesentis constitutionis tenorem, si pontificali vel abbatiali praefulgeat dignitate, ingressus ecclesiae sit penitus interdictus. Et si per sex menses immediate sequentes sub interdicto huiusmodi animo (quod absit) perseveraverit indurato: lapsis mensibus eisdem a regimine et administratione suae ecclesiae vel monasterii, cui praesidet, in spiritualibus et temporalibus sit eo ipso suspensus. Inferiores vero praelati, commendatarii, et aliarum ecclesiarum rectores, beneficia vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioribus, praepositibus, praepositibus, dignitatibus, personalibus, administrationibus, officiis, canoniciis, praebendis, aliisque ecclesiasticis cum cura et sine cura saecularibus et regularibus beneficiis, quorum res et bona alienarunt duntaxat, ipso facto privati existant, illaque absque declaratione aliqua vacare censeantur, possintque per locorum ordinarios, vel alios, ad quos eorum collatio pertinet, personis idoneis, (illis exceptis, quae propterea privatæ fuerint,) libere de iure conferri, nisi alias dispositioni apostolicae sedis sint specialiter aut generaliter reservata; nihilominus alienatae res et bona huiusmodi ad ecclesias, monasteria et loca pia, ad quae ante alienationem huiusmodi pertinebant, libere revertantur. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostras prohibitionis et innovationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei, et lectorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Dom. incarn. MCCCCLXVIII. Kal. Mart. Pont. ^{2*} nostri Ao. IV.

TITULUS V.

DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

CAP. I.

Contractus emptionis et venditionis anni censu cum conditione reversionis declaratur hic non esse usurarius. Et in fine mandatur, quod huiusmodi bulla publicetur.

Martinus V. venerabilibus fratribus Treverensi et Lubicinensi ac Almicensi Episcopis.

Regimini universalis ecclesiae quanquam immeriti disponente Domino praesidentes, curis angimus assiduis, ut iuxta

credita nobis dispensationis officium subditorum quorumlibet paci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, intendamus, et dubia, quae inter eos oriuntur pro tempore, ne litis anfractum seu scandalorum partuant fomentum, nostro moderamine declarentur. Sane, petitio dilectorum filiorum universorum cleri, nobilium, incolarum, et habitatorum civitatis et dioecesis Vratislaviensis nobis exhibita continebat, quod a centum annis citra et supra, et a tanto tempore et per tantum tempus, cuius contraria memoria hominum non existit, in eisdem civitate et dioecesi ac partibus aliis vicinis quaedam consuetudo rationabilis observata, praescripta ac moribus utentium approbata ad communem hominum utilitatem introducta fuisset, pro quibus princeps, baro, miles, civis sive oppidanus partium earundem, quem hoc expedire videbatur, melius pro tunc non valentes sibi consulere, personae ecclesiasticae, aut saeculari collegio, aut universitati, oppido vel civitati, super bonis suis, dominis, oppidis, terris, agris, praediis, domibus et hereditatibus vendere consuevit, et vendidit annuos census unius vel pluriū marcarum, aut grossorum Pragensium nummi polomaei et pagamenti consueti, ad rationem et pro qualibet marca anni censu X. XI. XIII. XIV. marcae, aut plus vel minus, secundum temporis qualitatem, prout ipsi contrahentes tunc inter se conveniebant, ipsi venditori tunc integraliter in pecunia numerata solvi consueverant, bonis in ipso contractu tunc expressis, pro ipsis census anni exsolutione in perpetuum obligatis. Et semper in ipsis contractibus expresse ipsis vendoribus data fuit facultas atque gratia, quod ipsum annum censem in toto vel in parte pro eadem summa denariorum, quam ab ipsis emporibus receperunt, quandocunque vellent, libere absque alicuius requisitione, contradictione vel assensu possent extinguere et redimere, ac se ab ipsis census solutione extunc penitus liberare. Sed ad hoc huiusmodi census venditores inviti nequaquam per emptores arctari vel adstringi valerent, etiam ipsis possessionibus et bonis obligatis penitus interemptis seu destructis. Fuitque et est talis contractus emptionis et venditionis per episcopos Vratislavenses pro tempore existentes et eorum officiales, nec non per diversos dominos temporales locorum et terrarum, in quibus census huiusmodi constituti existunt, tanquam lictus et communis utilitati deserviens, saepius confirmatus pariter et approbatus. Quodque etiam super huiusmodi censibus plurima beneficia ecclesiastica, collegia, canonicatus et praebenda, dignitates, personatus et officia, vicariae, altaria numero plus quam duo millia, de expresso consensu et voluntate dominorum temporalium, sub quorum territoriis dicta bona obligata consistunt, erecta, dotata et fundata authenticis eorundem dominorum temporalium literis sigillis signatis et roboratis fore noscuntur. Quodque etiam venditores eorundem censum se nonnunquam ad ipsum censum solutionem poenis et censuris ecclesiasticis ordinariorum locorum sponte et libere submisserunt, sicuti etiam aliqui eorum tractu temporis compulsi fuerunt, et compelli consueverunt. Tamen nonnulli ex vendoribus ipsis, in arcum pravum versi, cupientes cum alterius pecunia locupletari, huiusmodi census, hucusque per eos ante libere et absque ulla contradictione solutos, eisdem emporibus tam ecclesiasticis quam saecularibus solvere contradicunt et recusant, confingentes, huiusmodi emptionis et venditionis contractus fore et esse usurarios et illicitos, ipsos emptores ecclesiasticos et saeculares, nec non collegia, canonicatus, et praebendas, et dignitates, personatus et officia, vicarias et altaria, ac beneficia huiusmodi ipsis annuorum censum spoliant perceptione, et detinent spoliatos in animarum suarum periculum, eorumque emporum praejudicium, damnum et gravamen. Et propterea, an contractus emptionis et venditionis huiusmodi liciti existant, a nonnullis haesitatur. Quare pro parte eorundem cleri, nobilium, incolarum et habitatorum civitatis et dioecesis Vratislaviensis nobis fuit humiliter supplicatum, ut, an contractus huiusmodi liciti vel illiciti censeri debeant, declarare, et alias eis in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, quia etiam ex relatione dilecti filii nostri Gulielmi tituli sancti Marci presbyteri cardinalis, cui negotium huiusmodi cum peritorum consilio commisimus examinandum, comperimus, contractus huiusmodi iuridicos, et iuxta determinationem doctorum licitos fore, ad huiusmodi ergo ambiguitatis tollendum dubium in premissis,

• Tit. IV. Cap. un. 1) in Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 134. 2) immo: ao. M.CCCCLXVII. . . . Pontif. A. III.

praefatos contractus licitos et iuri communi conformes, ac ipsorum censum venditores ad illorum solutiones (remoto contradictionis obstaculo) obligari, auctoritate apostolica tenore praesentium ex certa scientia declaramus, non obstantibus praemissis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Volentes, quod praedictae literae nostrae debitum sortiantur effectum, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrū, per vos vel alium seu alios praefatis emptoribus in praemissis opportuni favoris praesidium efficaciter impendentes, dictasque literas, ubi, quando et quoties expedire videritis, auctoritate nostra solenniter publicantes, faciatis eadem auctoritate eisdem emptoribus, vel ipsorum procuratoribus eorum nominibus, per venditores seu debitores censum huiusmodi de praefatis censibus iuxta contractum et conventionum, inter ipsos habitorum formam et tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae, apud sanctos Apost. VI. Nonas Iul. Pont. nostri Ao. VIII. [1425.]

CAP. II.

Contractum quandam emptionis et venditionis, praecedenti similem, declarat esse iuri consonum et ab usurio alienum. Et tandem inbet praesentem bullam cunctis manifestari.

Calixtus III. Episcopus Magdeburgensis, Nurembergensis^{1*} et Halberstadensis ecclesiarum Decanis.

Regimini universalis ecclesiae quanquam immeriti disponente Domino praesidentes, curis angimur assiduis, ut iuxta nobis crediti dispensationem officii subditorum quorumlibet paci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, intendamus, et dubia, quae inter eos oriuntur pro tempore, ne litium anfractus exinde seu scandala proveniant, debito, prout iustitia persuaserit, declarationis nostrae ministerio sopiantur. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Ioannis episcopi Mersburgensis et dilectorum filiorum universi cleri civitatis et dioecesis Mersburgensis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod, licet a tanto tempore, cuius contrarii memoria non existit, in diversis Alemanniae partibus pro communi hominum utilitate inter habitatores et incolas partium earundem talis inoleverit, hactenusque observata fuerit legitime praescripta, ac moribus utentium et ordinarioribus permissione et plerumque expressa ratificatione approbata consuetudo, quod ipsi habitatores et incolae, sive illi ex eis, quibus id pro suis statu et indemnitatis expeditre visum fuerit, super eorum bonis, domibus, agris, praediis, possessionibus et hereditatis annuos marcarum, florenorum seu grossorum monetae in partibus illis currentis, redditus seu census vendentes, pro singulis ex marcis, florenis sive grossis huiusmodi ab eis, qui illas vel illos, sive redditus sive census ipsos emerint, certum competens pretium in numerata pecunia secundum temporis qualitatem, prout ipsi vendentes et ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, et recipere soliti fuere, illa ex dominibus, terris, agris, praediis, possessionibus et hereditatis praedictis, qui in huiusmodi contractibus expressi fuerunt, praedictorum solutione redditum et censum efficaciter obligantes in illorum vendentium favorem, hoc adiecto, quod ipsi pro rata, qua huiusmodi per eos receptam dictis ementibus restituerent in toto vel in parte pecuniam, a solutione redditum seu censum, huiusmodi restitutum pecuniam contingentium, liberi forent penitus et immunes, sed iidem ementes, etiamsi bona, domus, terrae, agri, possessiones et hereditates huiusmodi processu temporis ad omnimodae destructionis sive desolationis reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent. Apud aliquos tamen haesitationis

versatur scrupulus, an huiusmodi contractus liciti sint cendi. Unde nonnulli, illos usurarios fore praetendentes, occasionem quaerunt redditus et census huiusmodi ab eis debitos non solvendi. Quare pro parte episcopi et cleri praedictorum, asserentium, quod in talibus hic emptis censibus et redditibus fructus, redditus et proventus plurium ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et ecclesiasticorum beneficiorum civitatis et dioecesis ac partium praedictarum, nec non fere omnes quotidiana distributiones, quae in plerisque ex ecclesiis ipsis divinis interessentibus ministrari solent, consistere noscuntur, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut super his apostolicae sedis declarationis oraculum impertiri et adiicere paterna dilectione curaremus. Nos igitur, huiusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, et factas ex commissione felicis recordationis Martini Papae V. praedecessoris nostri desuper examinationem, et eiusdem praedecessoris nostri declarationem attentius perstringentes, suisque vestigis inhaerentes, ad omne super his ambiguatis tollendum dubium praefatos contractus licitos iurique conformes, et vendentes eosdem ad ipsum solutionem censum et redditum iuxta dictorum contractum tenores, remoto contradictionis obstaculo, efficaciter teneri, auctoritate apostolica praesentium serie declaramus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae MCCCCLV. pridie nonas Maii, Pontificatus nostri anno primo. Volentes itaque, quod praedictae literae debitum sortiantur effectum, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrū, per vos vel alium seu alios dictis praeposito, decano, capitulo ac aliis beneficiatis opportuna defensionis praesidio assistentes, dictasque literas, ubi et quando ac quoties expedire videritis, auctoritate nostra solenniter publicantes, faciatis et eadem auctoritate per venditores seu debitores redditum et censum huiusmodi dictis emptoribus seu illis, quibus ipsum redditum et censum solutio praestanda fuerit, de eisdem censibus et redditibus iuxta contractum et conventionum super his habitorum formam et tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contradictores vero per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum ut supra.

TITULUS VI.

DE SEPULTURIS.

CAP. I.¹

Corpora defunctorum exenterantes, et ea immaniter decoquentes, ut ossa a carnibus separata ferant sepelienda in terram suam, ipso facto sunt excommunicati.

Bonifacius VIII.

Detestandae feritatis abusum, quem ex quodam more horribili nonnulli fideles improvide prosequuntur, nos, piae intentionis ducti² proposito, ne abusus praedicti³ saevitia ulterius corpora humana dilaceret, mentesque fidelium horrore commoveat, et pertubet auditum, digne decrevimus abolendum. Praefati namque fideles huius suae improbandae utique consuetudinis vitio intendentis⁴, si quisquam ex eis genere nobilis, vel dignitatis titulo insignitus, praesertim extra suarum partium limites debitum naturae persolvat, in suis vel alienis^{5*} remotis partibus sepulta electa, defuncti corpus ex quodam impiae^{6*} pietatis affectu truculenter exenterant, ac illud membratim vel in frusta immaniter^{7*} concidentes, ea subsequenter aquis immersa exponunt ignibus decoquenda. Et tandem ab ossibus tegumento carnis excusso, eadem ad partes praedictas mittunt seu deferunt tumulanda. Quod non solum divinae maiestatis conspectui

¹ Tit. V. Cap. II. 1) leg.: Numburgensis

² Tit. VI. Cap. I. 1) Ecclat ex Reg. lib. 5. ep. 56. fragm. ap. Raynald. ad a. 1299. no. 36.; — ACGHMP; — Pothast no. 24831.

producti: AC 3) praedicta: H; praedictae: G 4) innitentes: CHM; immitantes: G; inhaerentes: N; committentes: M 5) alias: ACGHM

6) impio: M; impletatis affectu: ACGN 7) inhumaniter: Codd. coll.

abominabile plurimum redditur, sed etiam humanae considerationis obtutibus occurrit vehementius abhorrendum. Volentes igitur, (prout officii nostri debitum exigit,) illud in hac parte remedium adhibere, per quod tantae abominationis, tantaque immanitatis^{8*} et impietatis abusus penitus deleatur, nec extendatur ad alios, apostolica auctoritate statuimus et^{9*} ordinamus, ut, quum quis^{10*} cuiuscunq; status aut generis seu dignitatis extiterit¹¹, in civitatibus, terris seu locis, in quibus catholicae fidei cultus vigeret¹², diem de cetero claudet^{13*} extremum, circa corpora defunctorum huiusmodi abusus vel similis nullatenus observetur, nec fidelium manus tanta immanitatem^{14*} foedentur. Sed ut defunctorum corpora sic impie ac^{15*} crudeliter non trahantur, deferantur ad loca, in quibus viventes elegerint sepeliri¹⁶, aut in civitate, castro vel loco, ubi decesserint, vel loco vicino ecclesiasticae sepultralae tradantur ad tempus ita, quod demum incineratis corporibus, aut alias ad loca¹⁷, ubi sepultral am elegerint, deportentur et sepeliantur in eis. Nos enim, si praedicti defuncti executores vel¹⁸ executores, aut familiares eius, seu quivis alii, cuiuscunq; ordinis, conditionis, status aut gradus fuerint, etiamsi pontificali dignitate praefulgeant, aliquid contra huiusmodi nostri statuti et ordinationis tenorem praesumpserint attentare, defunctorum corpora sic inhumaniter et crudeliter pertractando, vel faciendo pertractari¹⁹, excommunicationis sententiam, quam exnunc in ipsos proferimus²⁰, ipso facto se noverint incuriosos, a qua non nisi per apostolicam sedem, (praeterquam in mortis articulo,) possit²¹ absolutionis beneficium obtinere. Et nihilominus ille, cuius corpus sic inhumane²² tractatum fuerit, ecclesiastica careat sepulta. Nulli ergo etc. Datum Lateran.^{23*} XII. Kal. Martii. Pont. nostri Ao. VI.^{24*} [1299.]